

اثرات اجتماعی کار بر سلامت روانی کارگران

مهیاری نشاط قراملکی^{۱*}، نسیم نجفلی پور کلانتری^۲

۱- کارشناسی ارشد معماری، باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان، واحد تبریز، دانشگاه آزاد اسلامی، تبریز، ایران،

Architect.mahyarv@gmail.com

۲- استاد یار، گروه معماری، واحد تبریز، دانشگاه آزاد اسلامی، تبریز، ایران،

n.najafgholipour@yahoo.com

⋮

چکیده

یکی از جنبه های مهم و اولیه سازمان بین المللی کار، ارتقای سلامت محیط کار، پیشگیری از ریسک های روانی- اجتماعی و استرس مرتبط با آن است. هدف از این بررسی، تأثیرات اجتماعی است که پروژه های کاری در کشورهای در حال توسعه بر شیوه های زندگی، کار، روابط اجتماعی و سازماندهی مردم باقی می گذارند که طبق آمار بهمن ماه سال ۱۳۹۷، ۸۰ درصد جامعه ایران و بیش از ۷۰ درصد کارگران زیر خط فقر هستند. روش تحقیق به صورت توصیفی و تحلیلی بر اساس مطالعات کتابخانه ای می باشد که توسط سازمان بین المللی کار مورد ارائه و بررسی انجام گرفته است که در نتیجه با تنظیم روابط کار بین کارگر و کارفرما و با تبیین قوانین منحصر بفرد و از بین بردن تضاد طبقاتی، با ایجاد و فراهم کردن بستر برای تولیدات داخلی و استفاده از دانش و نیروی کار داخلی با برنامه بندی ها مناسب و جلوگیری از باند بازی و رفع انحصار طلبی و متخصص کردن نیروی کار، می توان آرمان های مشترک وفاق اجتماعی و احترام به ارزش های انسانی، جامعه ای پویا و اقتصادی مولد همراه با سلامت روانی، گامی موثر در سلامت روانی کارگران یک جامعه برداشت.

واژه های کلیدی: اثرات اجتماعی، سلامت روانی، کار، کارگر

۱- مقدمه

رشد انسان وابسته به نفس خود نیست. انسان در جامعه و در کنار هموعان خود می تواند استعداد های خود را شکوفا کند. امروز توجه به فردیت باعث شده انسان فراموش کند چه وظایفی در قبال جامعه خود دارد. این انسانها هستند که تعیین می کنند چه سرنوشتی داشته باشند. کارایی و اثر بخشی سازمان به کارایی و اثر بخشی نیروی انسانی آن سازمان بستگی دارد که یکی از عوامل موثر در بهره وری نیروی شاغل، رضایت شغلی می باشد. محیط کار و شرایط حاکم بر محیط کاری و جو سازمانی و روابط کاری و شرایط کاری از قبیل بار کاری، استرس شغلی و غیره نقش تعیین کننده ای روی فشار جسمی و روانی وارد بر کارگران دارد. از دیگر آثار کار باید به رشد اقتصادی و شکوفایی ملت ها اشاره کرد همانطور که اشاره کردیم از خصوصیات کار این است که از طریق کار، کالایی تولید می شود یا خدمتی عرضه می گردد و در قبال انجام آن دستمزدی پرداخت می گردد. همین امر سبب می شود که سرمایه اقتصادی یک جامعه به گردش در آمده و بر رونق اقتصادی آن افزوده شود (اصغری و دیگران، ۱۳۹۱: ۵۱). منظور از تأثیر اجتماعی هرگونه تأثیری است که پروژه های توسعه بر شیوه های زندگی، کار، روابط اجتماعی و سازماندهی مردم باقی می گذارند و به عبارت دیگر روشی است برای تحلیل این که رفتار ما انسان ها چه